dem tempore, cum generalis praepositus non esset adhuc creatus.

27. In badensi marchionatu, sub finem anni, magni progressus in catholica religione facti sunt, et templa multa cultui et nitiori pristino restituta, et aliquot loca populo numerosa, expulsis haereticis ministris, et catholicis impositis, ad ecclesiae gremium redierunt, opera P. Georgii Schorichii ad id plurimum iuuante.

#### AN[N]O DOMINI 1573

1. Die 13 Ianuarii D. Antonius Araoz, post primos 10 antiquissimus professorum Societatis, vir multis Dei donis clarus, et in Hispania magnae auctoritatis, Madridii obiit.

2. Collegium tolosanum, cum magna premeretur inopia, et dominis capitulinis significatum esset, timendum esse ne congregatio generalis illud alio transferendum statueret, cum dotatione careret, addidit [*sic*] ad eos redditus quos prius habebant 800 francorum, alios 1200, hac conditione apposita, vt eis frueretur collegium donec aliis redditibus ei applicatis comode sustentari sine his posset.

3. Ex bonis admiralli heretici defuncti, et qui nostram Societatem infense oderat, cum sex millia francorum singulis religionibus essent data, et in earum cathalogo nostri praeteriti; cumque referente Ill.<sup>mo</sup> Car.<sup>li</sup> Lothoringo id reginae matri significatum esset, duodecim millia collegio parisiensi ad domos vicinas coëmendas donati sunt.

4. Hoc tempore summus pontifex per apostolicas litteras iniunxit Patri Canisio, vt aliquos principes Germaniae adiret, et de modis religionem promouendi in Germania, eorum sententiam exquireret; et tum demum vt ipse Romam veniret. Aliis etiam ex nostris scribi voluit, vt de statu rerum Germaniae et mediis eam iuuandi scriberent quod in Domino sentirent: quod et factum est.

5. Cum Burdegalae collegium nostrum esset inchoatum, magno cum fructu, in situ quodam ad regem pertinente, qui a Carolo Magno dicitur esse cuidam hospitali destinatum, prior quidam, sub cuius prioratu situs huiusmodi erat, resignare voluit illum in collegii fauorem; et rex ipse christianissimus per suum oratorem in Vrbe supplicare voluit summo pontifici vt prioratum praedictum collegio vniret in perpetuum; quod pontifex libenter sub initium Martii concessit.

6. Cum sub initium quadragesimae, ineunte Februario, nostri in Corsicam peruenissent, et in oppido primario, Bastia nomine, et aliis in locis, cum singulari hominum fructu versarentur, accensus episcopus marianensis (qui antea bonam ad id ipsum voluntatem ostenderat), de collegii institutione agere serio coepit, et per litteras, pro magno illius prouinciae bono petiit, vt postquam a fundamentis esset erectum et dotatum, ita vt saltem

20 ex redditibus possent sustentari, collegium (quod alioqui liberum, et sine vlla obligatione instituebat) admitteretur; sed res est ad generalem futurum reiecta.

7. Hac quadragesima missi sunt ad concionandum in episcopatu tusculano, et apud S. Orestem et Theate atque Cosentiam, 5 ex collegio nostro; et non poenitendo cum fructu ibidem cum sociis sunt versati. Romae vero vnus pontifici, alter eius familiae, 3.<sup>us</sup> in ecclesia S. Petri est concionatus; 4.<sup>s</sup> apud S. Laurentium; 5.<sup>s</sup> apud S. Celsum; 6.<sup>s</sup> et 7.<sup>s</sup> domi nostrae, mane et vesperi; 8.<sup>s</sup> apud hospitale Incurabilem; octo alii in totidem monasteriis. Itaque omnes numero 21 fuerunt; et speratur quod multis tam concionando, quam alia pietatis opera exercendo, eorum labor profuerit.

8. Praeter 11.<sup>m</sup> penitentiarios, 8 vel 9 confessarii Divo Petro dati fuerunt, cardinali Aldobrandino petente; 3 vel 4 Sancto Laurentio in Damaso, in hebdomada sancta; aliis etiam in ecclesiis Urbis et monasteriis monialium aliqui occupati fuerunt, et in collegio nostro, et apud S. Andream; sed praecipue in ecclesia et domo nostra, in qua 24 confessarii fuerunt; et si omnes simul computentur, fere 60 Romae ex nostris confessiones hoc tempore audierunt. Vtinam operariorum numero fructus responderit.

9. Initio huius anni confirmauit summus pontifex collegii nostri olomucensis et domus probationis brunensis erectionem et dotationem, et quidem gratis; sicut et redditus collegii Bredae, Mediolani, suo diplomate expediri voluit, sine sumptu.

10. Pridie calendas Aprilis cum summum pontificem, ab eo vocatus, alloquerer, multa de nostra Societate et modo electionis acta fuerunt; et ad exterarum nationum amandas, et summos etiam gradus in Societate eis communicandos est adhortatus, si alioqui eis digni essent; demum facultates nostras, quod attinet ad bullam in Coena Domini legi consuetam, non reuocari in suo pontificatu (prout eius praecessor concesserat), declarauit.

11. Die 11.<sup>a</sup> Aprilis absolutum fuit semestre praescriptum ad conueniendum ad generalem congregationem; et reliqui omnes conuenerunt praeter P. Emundum Augerium (qui missus est ad exercitum regis christianissimi, Rupellam obsidentis, instante et rege et eius matre regina), et Patribus prouinciae Castellae, qui cum per Galliam transirent, ab hereticis sunt capti, et in munitum quemdam locum, Cordellach vocatum, adducti, ubi P. Martinus Gutterius ex pleuritide (contracta ex incommodis in custodia acceptis) sancte obiit. P. Egidius González cum P.<sup>o</sup> Suárez et socio <sup>16</sup>, duobus millibus francorum redempti sunt; et tamen solus P. Suárez Romam ad congregationem post electionem peruenit, qui Lugdunum fuerat dimissus ab hereticis, vt pecuniam

<sup>16</sup> Cf. epist. 204, annot. 8.

curaret. Ipse Aegidius vulneratus in foemore, quod minus large pecuniam offerret, vt valetudinem curaret Rhutenae mansit diu.

12. Die 12.<sup>a</sup> Aprilis congregatio fuit aperta; et cum ad pontificem itum esset ad benedictionem postulandam, demum hortatus est nos ad aliquem eligendum, qui hispanus non esset; et inchoato quadriduo<sup>kk</sup>, imo pridie electionis, quae die 24<sup>17</sup> Aprilis erat celebranda, quidam ex nostris per equos dispositos Thusculum se contulit, vbi sumus pontifex versabatur; et litteras ei dedit regis Portugalliae quibus orabat eundem pontificem vt nullus eligeretur in generalem, de genere neophitorum; qua re motus, id quod forte agitabat animo, sed non statuerat, tandem ille constituit, et iniu[n]xit Car.<sup>li</sup> comensi, vt ad congregationem accedens, iuberet, ne pro ea vice (sic ipse locutus est) hispanum eligeret congregatio.

Cum 3.<sup>o</sup> die praedicto post missam et omnium electorum communionem, more nostro in locum electioni destinatum conuenissemus, et absolutis letaniis 2.<sup>a</sup> concio haberetur, ad clausas portas pulsatum est, et significatum quod adesset Car.<sup>lis</sup>; quo excepto, voluntatemque et praeceptum pontificis explicante, respondit ei vicarius, rem esse magni momenti, quae proposita fuerat, et cum ipsa congregatione tractandam: nos tamen obedientiae filios esse; et re considerata, responsum esse daturos. Vnde ille abiit; et magno cum sensu doloris, congregatio de hac exclusionem nationis hispanicae agere cepit. Vnde ille ipse qui hesterno die miserat ad pontificem, dicens se velle anathema esse pro Societate, confessus se auctorem fuisse huius perturbationis, operam obtulit suam apud eundem pontificem, vt libertas nostrae Societati restitueretur.

Et ita, interrupta electione, constitutum fuit a congregatione, vt aliqui ex nostris, simul cum illo qui se obtulerat, sumum pontificem adirent; et ita eodem die Thusculum se conferentes, et nomine totius congregationis pontificem obsecrantes vt libertas restitueretur congregationi ad electionem suam, vt praeceptum relaxaret impetrauerunt; et sub mediam noctem domum redeuntes, id vicario renunciarunt. Qui mane sequenti, coacta congregatione, exponi fecit, quae a pontifice habebant, quarum summa

<sup>kk</sup> : quadriduo *ms.*

<sup>17</sup> Lapsus memoriae passus hic videtur Polancus: die enim 22 haec accidisse, et 23 habitam electionem, testantur P. Franciscus Adurnius in epistola diei 24, a cl. TACCHI-VENTURI edita, *Storia della C. de G...* I, 479-481; BARTOLI, *Degli Uomini...* IV, 209; ASTRÁIN, III, II sqq.; *Acta Congreg. III (Institut. S. J., II, 216)*; *Synopsis Historiae S. J.* (1914), col. 60; etc. Praeter *Acta Congregationis*, litterae Adurnii potissime rem faciunt indubiam, quippe scribebantur postridie electionis; dum Polancus haec commentaria potuit scribere multis mensibus post. SACCHINUS etiam videtur inepte locutus, dum ait, P. IV, lib. I, n. 23: «dies undecimus ante Kalendas Maias... comitiis habendis destinatus...»

fuit praeceptum hesternum relaxatum esse, et congregationi suam libertatem restitutam, gratum tamen fore pontifici, si ex alia natione quam hispanica eligeremus praepositum generalem. Sic ergo prosecuta est congregatio quae praecedente die coeperat; et post concionem et orationem, primo scrutinio electus fuit in praepositum P. Euerardus Mercurianus (qui leodiensis natione, et Galliae ac Germaniae assistens erat), ipso die S. Marco sacro. Quod eodem die pontifici renunciatum est; et ipsi gratissimum accidit; et id ipsum significauit, cum Romam redeuntem tota congregatio simul inuiseret.

13. Post electionem, sub finem Aprilis continuata est congregatio; et praeter alia multa, assistentes electi fuerunt: pro Italiae prouinciis, P. Benedictus Palmius; pro Hispaniae, P. Egidius González; pro Galliae et Germaniae, P. Oliuerius Manareus; pro Lusitaniae, P. Petrus Fonseca. Admonitor fuit etiam electus P. idem Oliuerius. Et congregationi finis est impositus die [16]<sup>II</sup> Iunii.

14. Hoc tempore, cum pro plurimis prouinciis gratiae multae, tam spirituales quam temporales, a summo pontifice peterentur, magna cum liberalitate eas, et quidem cum sui amoris et benevolentiae et optimae existimationis significatione singulari, concessit.

15. Die 2.<sup>a</sup> Iulii, visitator prouinciae Perú missus est P. D. Plaza; et cum eo P. Montoya, qui Siciliae prouincialis fuerat, et P. Didacus Suárez, qui rector collegii messanensis, et P. Balthasar Pignas, qui collegiorum Sardiniae viceprouincialis. omnes ex electoribus; et alii multi, partim ex Vrbe partim ex Hispania, missi sunt.

---

<sup>II</sup> *Lacuna est in ms.: numerum supplemus aliunde: cf. Congr. III Acta.*

---

### III.—DIDACTICA

#### I

#### INDUSTRIAE<sup>1</sup>

---

fol. 1r.

JHS.

SÍGUENSE 12 INDUSTRIAS CON QUE SE HA DE AYUDAR LA COMPAÑÍA, PARA QUE MEJOR PROCEDA PARA SU FIN

Para el bien de la Compañía, a honrra y gloria diuina, doze industrias en general parecen necessarias. La primera para co-ger<sup>2</sup> gente: la 2.<sup>a</sup> para escoger de la cogida: la 3.<sup>a</sup> para conseruar la escogida, y hazerla mejor: 4.<sup>a</sup> para adelantar en letras la conseruada: 5.<sup>a</sup> para adelantar en espíritu los letrados y admittirlos a profesión: 6.<sup>a</sup> para que se instruyan prácticamente en los medios de ayudar al próximo (antes o después de hazer profes-

---

<sup>1</sup> Ex adversariis autographis in codice *Collectanea de Instituto* (nunc *Instit. 178*), n. 5. Constat hoc opusculum 18 ff. Primum numero 119 signatum est; in reliquis nullus est numerus. Ab auctore distincta sunt folia literis in imis paginis positis; attamen quatuor prima folia sc. 1, 2, 5, 6, literis carent; prima quae apparet est littera C. Nunc praepostere collocata sunt folia 3, 4, 5, 6; 12, 13, 14. Ordo rerum poscit ut ita collocentur: 5, 6, 3, 4; 14, 13, 12. Nos ea ita signamus ut si separatim codicem efficerent; atque ut facilius res inveniri possint, numeris crassioribus initium cujusque folii indicamus. Folium 6v. purum est; in fol. 18v. tantummodo quinque primi versus scripti sunt. In his adversariis plurimae sunt liturae, correctiones, additiones, sive in margine, sive ut plurimum, supra versus; omnes tamen, una forsannot. dempta, sunt autographae; praecipuas tantum notamus. In margine primi fol. invenitur haec annot., manu, ut videtur, P. Sotwelli: «Industriae et artes idoneae ad Societatem promovendam et conservandam. Auctor P. Polancus.» Compendia rerum et numeros in margine posuit fere semper auctor, quae nos crassioribus litteris initio paragraphorum damus. Cum autem in exemplo photographico, quo utimur, saepe ultimum verbum lineae, praesertim in foliis visis, integre legi nequeat, litteras a nobis ex conjectura additas uncis claudimus. Quod si praeter has additiones aliquae occurrant, eas pro more nostro adnotamus, hoc vel simili modo: *Omiss. a Po.*, id est *omissum a Polanco*.